
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 個人版事業承継税制                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Ｑ：平成31年度の税制改正では、個人版事

業承継税制が創設されたとか。どのような内

容なのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のような内容です。 

【解説】  

平成31年の税制改正で創設された個人版事

業承継税制の概要は、次のとおりです。 

①対象期間 

 平成31年１月１日から令和10年12月31日ま

での間に行われる相続・贈与が対象 

②納税猶予割合 

 100% 

③対象資産 

 土地、建物、機械及び装置、器具備品、車両・

船舶、構築物、無形減価償却資産、生物 

④対象面積  

 土地…400㎡、建物…800㎡ 

⑤要件 

・経営承継円滑化法に基づく認定 

・平成31年度から５年以内に承継計画を提出 

⑥その他 

・事業を廃止した場合は納税猶予が打切りに 

・ただし、事業者が一定の障害に該当した場

合や経営環境の悪化による場合(※)等は、免

除・減免措置あり 

  (※)直近３年間のうち２年以上赤字の場合

や２年連続で売上高が減少している場合など 
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